
SERVIZIO CENTRALE AVVOCATURA

ATTO N. DEL 132 Torino, 23/02/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto UNIA

Marco Alessandro GIUSTA Alberto SACCO

Antonino IARIA Sergio ROLANDO

Maria LAPIETRA Marco PIRONTI

Francesca Paola LEON

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Roberto FINARDI

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: CITAZIONE IN GIUDIZIO DA PROPORRE AVANTI IL TRIBUNALE CIVILE
DI  TORINO  PER  RISARCIMENTO  DANNI  SUSSEGUENTI  A  OPERE  DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PADIGLIONI EX IRV (LITE N. 51/2021
EB)

Con  nota  del  16  febbraio  2021,  la  Divisione  Servizi  Tecnici  –  Coordinamento,  Area  Edilizia
Pubblica Abitativa per il Sociale ha richiesto al Servizio Centrale Avvocatura di instaurare giudizio
nei confronti della S.E.C.A.P. S.p.A. (già appaltatrice dei lavori di manutenzione straordinaria dei
padiglioni ex IRV e nei confronti della quale è pendente il termine per appellare la sentenza n.
105/2021 del Tribunale Civile di Torino di parziale accoglimento delle riserve iscritte dall’Impresa e
di parziale accoglimento della domanda riconvenzionale della Città volta a ottenere il risarcimento
dei danni ai sensi dell’art. 1669 c.c.) per ottenere il risarcimento degli ulteriori e sopravvenuti danni
da essa arrecati  in occasione dell’esecuzione dell’appalto di cui sopra e,  a tal  fine,  ha espresso
parere favorevole all’instaurazione del detto giudizio mediante notifica di atto di citazione.

Pag 1 di 3



A fronte  delle  ristrette  tempistiche  per  agire  in  giudizio,  l’Avvocatura  ha  dovuto  provvedere
all’immediata notifica dell’atto di citazione nei confronti della Soc. S.E.C.A.P. S.p.A.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di autorizzare la Città, in persona della Sindaca, alla proposizione, avanti il Tribunale Civile di
Torino,  nei confronti  della società S.E.C.A.P S.p.A, di atto di citazione in giudizio,  come in
premessa descritto, già notificato alla suddetta Società, demandando alla Sindaca di assumere
ogni provvedimento necessario, utile e conseguente per la rappresentanza e la difesa dell’Ente
nel  giudizio  stesso,  conferendo  a  tale  scopo  mandato  all’Avvocatura  Comunale  affinché
provveda a  tutti  gli  incombenti  e  atti  relativi  con riguardo ad ogni  stato  e  grado,  compresa
l’eventuale esecuzione, con ogni facoltà di legge, compresa ogni opportuna eccezione e domanda
anche in via riconvenzionale e nei  confronti  di  terzi  da chiamarsi  in giudizio,  ivi  eleggendo
domicilio. Con separato provvedimento si è provveduto a impegnare la spesa;

2. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134,  4°  comma del  Testo  Unico,
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per esigenze di carattere processuale

Proponenti:
L'ASSESSORE
Alberto Sacco

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRETTRICE
Donatella Spinelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

Pag 2 di 3



________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Pag 3 di 3


		2021-02-23T14:49:04+0100
	CHIARA APPENDINO


		2021-02-23T14:58:15+0100
	MARIO SPOTO




